
,, = Estado do Cearé
GOVERNO MUNICIPAL DE BARREIRA 3° “E "Q,

E PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA § mt’ ‘K
1 A ,_ f ‘l v ram; J-213.3 If v O O

-- \;‘,/ -- Rab ma

JUSTIFICATIVA DE REVOGACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N” 00000215/22

PREGAO ELETRONICO N” 2202.01/22-PE

I - DO OBIETO

Trata-se de revogaoao do prooedimento licitatério na rnodalidade PREGAO de n° 2202.01/22-PE, que tem
como objeto Registro de Preoos para futuras e eventuais aquisigzoes de peeas e acessorios originais ou genuinos, por
percentual de desconto destinados a manuteneao dos veiculos automotores das diversas secretarias do Municipio deD

/-\
‘arreira/CE.

11 - DA SiNTESE nos FATOS
Considerando que a administragao encontrou equivocos em relaeao aos quantitativos conforme consta no anexo

I do Edital de PREGAO e tera que coirigi-los antes de fazer sua publicaoao, que passara a ser feito alteragoes para
posterior publicaofio;

Sob esta evidéncia, a licitagao nao atingira a finalidade dc assegurar a maior vantajosidade para
Administragéo Pfiblica, nao dando concrecgao ao principio da eficiéncia, entende-se cabivel a revogaoao do
procedimento, permitida pelo art. 49 da Lei n° 8666/93, caso 0 Edital nao seja corrigido.

Desta fonna, em observéncia aos principios basilares da Constituigao e da lei 8.666/93, 0 processo sera
submetido a decisao da autoridade competente, em confonnidade com 0 que disp6e o artigo 49 da lei 8.666/93, e a
decisao sera pela revogaoao do processo de licitaoao PREG/KO de n° 2202.01/22-PE.

III - DA FUNDAMENTACAO
/'\

Inicialmente, cumpre-nos salientar que a Admmistraeao iniciou 0 procedimento licitatorio objetivando a
Registro de Pregos para futuras e eventuais aquisigoes de peg-as e acessérios originais ou genuinos, por percentual de
desconto, destinados a manutenefio dos veiculos automotores das diversas secretarias do Municipio de BarreiraJCE.

Convém mencionar que foram detectados alguns equivocos no Edital que nao podem ser sanados através dc
errata. Assim sendo a Administraoao devera tomar as devidas providéncias para a corregfio dos defeitos do Edital
antes de efetuar sua republicag-50.

Nesse caso, a revogagfio, prevista no art. 49 da Lei dc Licitaooes, constitui a forma adequada de desfazer 0
certame ora em c-omento, tendo em vista a superveniéncia de razoes dc interesse piiblico que fazem com que o
procedimento licitatorio, inicialmente pretendido, nfio seja mais conveniente e opomlno para a Administraoao Pilblica
antes que os defeitos do Edital sej am devidamente sanados.

Desta fonna, a Administraoao Pfiblica n50 pode se desvenoilhar dos principios que regem a sua amaqao,
principalmente no campo das contrataooes pfiblicas, onde se deve buscar sempre a satisfaoao do interesse coletivo,

RUA LUCIO TORRES 622, CENTRO - BARREIRA - CEARA L/

- 1 _  



=;__ Estado do Cearé ODE
; GOVERNO MUNICIPAL DE BARREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
COM]I,

369‘

2:tagr.
‘g:3

9'3

.:‘J‘<$

obedeoendo aos principios previstos no art. 37 da Constituieao Federal e no art. 3° da lei 8.666/93.

A aplicaeéo da revogaoao fica resen/ada, portanto, para os casos em que a Administraeao, pela razao que for,
perder o interesse no prosseguimento da licitaoao ou na celebraoao do contrato. Trata-se de expediente apto, entao, a
viabilizar 0 desfazimento da licitaeao e a suspensao da celebraeao dc um futuro contrato com base em critérios de
conveniéncia e opoflunidade.

Acerca do assunto, o artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, in verbis, preceitua que:

“Art. 49. A autoridade competente para a aprova<,‘-50 do
procediniento somente podera revogar a licitaeao por razoes de
interesse pfiblico deoorrente de fato superveniente devidamente
coniprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta,

A devendo anulé-lo por ilegalidade, de oficio ou por provocaeao de
terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado.”
(Grifo nosso).

Verifica-se pela leitura do dispositivo anterior que, nao sendo conveniente e oportuna para a Administraofio,
esta tem a possibilidade de revogar 0 procedimento licitatorio, acarretando inclusive, o desfazimento dos efeitos da
licitaoao.

Corroborando com 0 exposto, 0 ilustre doutrinador Marga] Justen Filho (Cornentario a Lei de Licitaooes e
Contratos Administrativos. Dialética. 9° Edieao. S50 Paulo. 2002, p. 438) tece o seguinte cornentario sobre
revogaoaoz

“A revogao-50 consiste no desfazimento do ato porque reputado
inconveniente e inadequado a satisfaeao do interesse pfiblico. A
revogaoao se funda em juizo que apura a conveniéncia do ato
relativamente ao interesse pfiblico... Apos, praticado o ato, a
adrninistraoao verifica que o interesse pfiblico poderia ser melhor
satisfeito por outra via. Promovera entao o desfazimento do ato
anterior... A0 detenninar a instauraeao da licitagao, a
Administraoao realiza juizo de conveniéncia acerca do futuro
contrato (....) Nesse sentido, a lei determina que a revogagao
dependera da ocorréncia de fato superveniente devidamente
coniprovado. Isso indica a inviabilizag-50 de renovaeao do mesmo
juizo de conveniéncia exteriorizado anterionnente”. (Grifo nosso).

,/\

Desse modo, a Administraoao ao constatar a inconveniéncia e a inoportunidade podera rever 0 seu ato e
consequentemente revogar 0 processo licitatéiio, respeitando-se assini os principios da legalidade e da boa-fé
administrativa.

IV - DA DECISAO

Diante do exposto, com fulcro nos fundamentos de fato e de direito ja expostos recomenda-se a revogaoao do

RUA LUCIO TORRES 622, CENTRO - BARREIRA - CEARA M

- 2 - ( 



t -1-;
I — _»;;»_.

‘r..—;<- ~_:_'
DQ El/C’)

CO1.\:]|!S@' giro
.64

Estado do Cearé
AL DE BARREIRA

ARREIRA

Rob?i~;a

GOVERNO MUNICIP
PREFEITURA MUNICIPAL DE B

E nos tennos do art. 49 da Lei n° 8.666/93.

9 '1

~ PREGAO de n° 2202.01/22-P

Margo de 2022

processo

,\‘

/-\

de licitaoao

CE, 22 deBARREIRA -

os FIALHO
RDE |ADOR E DESPESAS

é BRILHANTE DE QLIVEIRA
ESPESAS

ELENEIDE TORRE
ORDENADORA DE D

" PP?“ (DA/~\/4 Y'-L</2/7
SOUSAart/r~~ CTONIO PAULO LIMA

ORDEN OR DE DESPESAS

O NASCIMNTO
S

VALDEC RAULINO D
ORDENADOR DE DESPESA

LUCIO TORRES 622, CENTRO - BARREIRA -RUA

3 _

‘.

CEARA



~\;._..‘ p if Estado do Cearé DE
I GOVERNO MUNICIPAL DE BARREIRA ° "c-A

F; PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA 24?
Co-M/3

2:9‘. 7*’

n. W‘:
I

_.‘, g. _ r
V 2' ROI] G6

PREGAO ELETRONICO N° 2202.01/22-PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N” 00000215/22

TERMO DE REVOGACAO DE LICITACAO

Conforme a legislaoao vigente, fica o processo licitatorio na modalidade PREGAO ELETRONICO,
autuado sob 0 n° 2202.01/22-PE, cujo o objeto é Registro de Preeos para futuras e eventuais aquisiooes de

A eoas e acessorios originais ou genuinos, por percentual de desconto, destinados a manutenoao dos veiculos
automotores das diversas seoretarias do Municipio de Barreira/CE, REVOGADO, tendo em vista 0
principio de direito administrativo que admite ao administrador rever seus proprios atos em prol de interesse
publico, posto sua inviabilidade em decorréncia de novo juizo de conveniéncia, fundado em fatos
superveniente a abertura do certame, tudo em confonnidade com o art. 49 e seus paragrafos da lei 8.666/93 e
suas alteraeoes.

Ciéncia aos interessados, observadas as prescn'96es legais pertinentes.

BARREIRA - CE, 24 de Margo de 2022

C  LHO
EN ORD DESPESAS

ELENEIDE TOREIEE %RILHANTE DE OLIVEIRA
ORDENADORA DE DESPESAS

,g,1/f~0/l// 0 Pr?!/\ (O 3/M14 Sela’-117'
ANTCNIO PAULO LIMA SOUSA

SAS
r

VALD ULINO DO NASCIMNTO
ORDENADOR DE DESPESAS

RUA LUCIO TORRES 622, CENTRO - BARREIRA - CEARA


